inclinatum advertebam. Sed restitutio 
differebatur, et tamen semper in bona spe 
pendebat, videbaturque brevi, ad optatum 
exitum deducenda. Eapropter, ad Forum 
Iudiciale, causam non deduxi, cum 
indignum iudicarem, per tricas potius 
forenses, quam per amicabiles tractatus, 
praesertim cum Ecclesiae Patrono, 
desideratam 

[Ch.37]
iustae praetensionis, quaerere 
definitionem.
Cum vero hanc materiam diutius, et 
studiosius tractarem, coepit animum 
meum, rationabilis considerationis 
dens mordere, ut identidem oriretur 
questio, an in percipiendis messalibus, 
ex agro Skotnik dicto, qui plane 
dominium esset Ecclesiae meae, per me 
aliquatenus non erraretur. Consilia ergo 
magnorum imploravi Theologorum, 
in quibus multum et temporis et 
laboris est insumptum. Tandem, cum 
probabiliter existimaretur, tempore 
donationis, Skotnik nondum excultum 
fuisse, sed abinde excoli coepisse, ac 
proinde, quanquam ad Messalia, ex eo 
percipienda, ex primaeva Fundatione, 
Plebanos ius habuisse, nondum tamen 
ea percepisse, donec excultus fuisset, sub 
parique conditione remaneret, ac Novalia 
consuevissent. Ideo in eam sententiam 
inclinabatur, ut diceretur, Skotnik agrum, 
ita ad Ecclesiam solam spectare, ut Plebani 
ad fructus ipsius, minime attinere possent, 
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i wpływało do jego skarbony na wino, 
wosk i inne potrzebne wydatki.
Przyznam, że na ten temat i odnośnie 
tego zdania, nie znalazłem żadnego 
prawa i tak dokładnie wyrażonego 
poglądu. Przykuło jednak moją uwagę 
znakomite zdanie bardzo uczonego 
męża Leonarda Lesjusza166, teologa 
z zakonu jezuitów, które wyraził tymi 
dokładnie słowami w swoim dziele 
De Iustita et Iure167 (O sprawiedliwości 
i prawie, księga 2, rozdział 39, wątpli-
wość 5, punkt 23): „Bardziej zgodne 
z prawdą jest, że majątek ziemski danego 
kościoła, jest zobowiązany do dziesięciny 
na rzecz innego kościoła, jeśli był do nich 
zobowiązany wcześniej, zanim stał się 
własnością danego kościoła. W innym 
wypadku, jeśli nie był zobowiązany do 
oddawania innemu kościołowi, ale temu, 
któremu został później przekazany,

[S. 38]
to wtedy dziesięciny wygasają. Opowia-
da się za tym zdaniem Panormitanus168 
w rozdziale „Nowy rodzaj, O dziesię-
cinach, gdzie dla potwierdzenia tego 
poglądu cytuje Innocentego”.
Wydaje się, że na podstawie tego zdania, 
trzeba sprawę rozumieć w ten sposób. 
Pole Skotnik, ponieważ nie było jeszcze 
uprawiane, nie było w rzeczywistości 
zobowiązane do płacenia mesznego, 
zatem meszne się z niego nie należało. 
Nastąpiło później przekazanie Skotnika 
kościołowi, zatem jeśli istniało potencjal-
ne zobowiązanie do płacenia mesznego 
plebanom, to zostało wygaszone przez to 
przekazanie.